有助於我們管理層採用同樣方式理解並評估經營業績及將會計期間的財務業績與同業
公司者進行比較。我們亦認為有關調整（即加回上市開支及向中國傳媒大學的一次性付
款）屬非經常性質且為投資者提供公正的陳述以理解我們的經營業績。然而，此非香港
財務報告準則計量並未具有香港財務報告準則規定的標準化涵義，因此可能與其他在
聯交所上市的公司所呈列的類似措施不具可比性。

經調整純利（屬未經審核性質）指加回上市開支及向中國傳媒大學支付的終止費的年內
利潤（「經調整純利」）。截至2017年、2018年及2019年12月31日止年度，我們的經調整
純利分別為人民幣199.0百萬元、人民幣156.5百萬元及人民幣300.7百萬元。

下表載列我們的經調整純利與按照香港財務報告準則計算及呈列的最直接可資比較財
務計量（年內利潤）的對賬。

截至12月31日止年度

2017年 2018年 2019年

（以人民幣千元計）

收益 556,878 368,318 747,186

除所得稅前利潤 204,183 153,226 240,331

所得稅開支 (23,621) (4,401) (45,814)

年內利潤 180,562 148,825 194,517

加：上市開支 18,420 7,665 11,223

加：向中國傳媒大學的一次性付款 – – 95,000

經調整純利 198,982 156,490 300,740

經調整純利並非香港財務報告準則項下的業績計量方法。作為非香港財務報告準則計
量，呈列經調整純利乃由於我們管理層認為，有關資料將有助於投資者評估我們經撇
除專業費用（即我們的上市開支）及向中國傳媒大學支付的終止費後的純利水平。使用
經調整純利作為分析工具有重大局限性，因為其並無包括影響有關期間利潤的所有項
目。

財務資料

– 245 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

敏感度分析

我們學費收入於往績記錄期間的波動影響的敏感度分析呈列如下。有關學費收入的敏
感度分析屬於假設性質，我們假設所有其他變量保持不變。以下敏感度分析僅供說
明，列示相關變量增加或減少至所示範圍對我們於往績記錄期間的盈利能力的潛在影
響。為說明對我們財務表現的潛在影響，以下敏感度分析呈列學費收入增加或減少5%

及10%對我們年內利潤的潛在影響。雖然敏感度分析所用的假設波動率不等於學費收
入的過往波動，但我們認為學費收入所用5%及10%假設的波動代表學費收入變化對我
們的收益及盈利能力的潛在影響的有效分析。

下表載列所示年度我們的年內利潤對我們的學費收入出現假設合理變動的敏感度：

截至12月31日止年度
2017年 2018年 2019年

（以人民幣千元計）

學費收入敏感度分析
學費收入（減少）╱增加 對我們年內利潤的影響
(10)% (21,552.8) (22,600.8) (25,502.1)

(5)% (10,776.4) (11,300.4) (12,751.1)

5% 10,776.4 11,300.4 12,751.1

10% 21,552.8 22,600.8 25,502.1

稅項

開曼群島

本公司於開曼群島根據開曼群島公司法註冊成立為獲豁免有限責任公司，因此無須繳
納所得稅。

香港

於兩級利得稅制度生效的2018年4月1日前，香港利得稅稅率為16.5%，根據該制度，
首2.0百萬港元應課稅利潤的稅率為8.25%，及超過該金額的任何應課稅利潤的稅率為
16.5%。

中國

中國企業所得稅乃根據中國稅務法律及法規對在中國註冊成立的子公司以其法定損益
為基準，經就所得稅而言毋須課稅或不可扣減的若干收入及開支項目作出調整後計
算。根據中國企業所得稅法，我們中國子公司的稅率為25%。

財務資料

– 246 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

根據《中華人民共和國民辦教育促進法實施條例》，不論民辦學校舉辦者是否要求合理
回報，民辦學校均有資格享有優惠稅務待遇。於往績記錄期間及直至最後實際可行日
期，有關機關概無就此頒佈法規。根據向相關稅務機關提交的過往納稅申報及與地方
稅務局（其確認旗下大學豁免繳納中國所得稅）的會談，旗下大學已獲豁免繳納企業所
得稅。因此，於往績記錄期間概無就高等教育業務確認所得稅開支。

簽立契約安排後，我們的外商獨資教育企業須就其向綜合聯屬實體收取的服務費，繳
納25%的中國企業所得稅及6%的增值稅。該等稅率或會有所變動，並對我們的盈利
能力產生重大影響。倘契約安排的架構已於往績記錄期間生效，根據現行的法律及法